Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIX novembris MDCLXI, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 19 novembris 1661, pontif. anno VII.

CCCLXV.

*Diversae ordinationes in negotio decanatus metropolitanae ecclesiae Bisuntinae*¹

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Alexander Papa VII, ad futuram rei memoriam.

Iustitiae exigit ratio ut Romanus Pontifex, Ecclesiae universalis regimini divinâ providentiâ praepositus, ita se praemiorum ac poenarum fidelem praebat dispensatorem¹, ut, quos propriâ virtute ac meritis dignos et Apostolicae Sedi (ut par est) obedientes agnoverit, gratiis et favoribus prosequatur, eos autem, quos animis moribusque depravatis contumaces ac inobsequentes experitur, iustâ animadversione coërceat. Ita enim fiet ut, virtutibus ac vitiis² congruâ retributione distinctis, et illae plurimum excitentur et haec valide compescantur, atque inde optata tranquillitas et pax in muneris pastoralis executione ad omnipotentis Dei gloriam consequantur.

Prooemium.

§ 1. Siquidem, cum aliâs nos, ecclesiae Bisuntinae archiepiscopum et pastorem eligentes ac praeficientes venerabilem fratrem Ioannem Iacobum Fauche de Dompred, decanatus primam ibidem dignitatem post pontificalem apostolicae provisioni affectam, quam ille tunc obtinebat, nobis specialiter etiam reservaverimus, ac praedictam reservationem capitulo et canonico eiusdem ecclesiae nostris litteris in formâ Brevis datis sub annulo Piscatoris die XXVI februarii huius anni insinuantes, eosdem monuerimus, ut personas optime meritas, ac servitio Dei, ecclesiaeque aptiores, nobis suo testimonio quamcitiâ referrent, quarum¹ unica dignitas probe conferri posset, prout nos, omni personarum acceptione postpositâ, collaturos asseveravimus, illis interea specialiter inhibentes ne quid circa dictum decanatum aut decani electionem agerent vel attentarent, cuiuscumque praetensae

Motiva huius
Constitutionis.

¹ Male edit. Main. legit *dispensationem* pro *dispensatorem* (R. T.).

² Eadem edit. legit *vitiis* pro *vitiis* (R. T.).

³ Heic deest vox *uni* (R. T.).

facultatis, indulti, privilegii, consuetudinis, vel alio titulo, nisi eorum iuribus (si quae¹ praetenderent) ad nostram audientiam relatis, nostrâque declaratione atque iussione expectatâ, quae praecedente cognitione ac deliberatione ad ipsorum notitiam delata fuisset, declarantes irritum et inane quidquid secus in praemissis ab eis, vel aliquo, seu aliquibus eorum, quomodocumque et qualitercumque contingeret fieri vel attentari (quibus sane litteris nostris ab eis receptis, specialem nuncium ad nos miserunt Claudium Antonium Reud ex eorum gremio delectum², qui nostro praesentatus conspectui, litterisque capituli redditis datis die xxvi aprilis eiusdem anni, quibus suam erga nos et Apostolicam Sedem devotionem ac obsequium contestantes nostris super praemissis mandatis unanimem obedientiam profitebantur, benigne exceptus, ac subinde quatuor curiae nostrae praelatos doctrinâ et integritate praestantes informare iussus fuit, ut, eorum auditis votis, certius reciperet iustitiae complementum); interea tamen, dum haec coram nobis agerentur, convocato capitulo, nonnulli ex eis, maiorem forsân tunc interessentium partem constituentes, nostris non attentis mandatis, inhibitionibus, atque decretis, nullâque ad nos delatae ac pendens in audientiâ nostrâ cognitionis ratione habitâ, ad electionem Guglielmi Humberti Praecipiani, seu de Praecipiano, archidiaconi maioris, cum eis praesentis ac satagentis, in eiusdem ecclesiae decanum maiorem prosilire, ac in possessionem dictae dignitatis, eiusque honorum et iurium immittere, imo verius intrudere, locumque in choro assignare nulliter, perperam et temerarie ausi fuerunt. Quare nos, praemissis omnibus attente perpensis, auditisque etiam praedictis praelatis, ac

Ordinationes.

¹ Aptius lege qua pro quae (R. T.).

² Male edit. Main. legit *delectus* (R. T.).

toto negotio mature considerato, attendentes detestabilem huiusmodi dictorum canonicorum temeritatem et petulantiam, gravissimis quidem canonicis quibusque poenis iustissime puniendam, ne Apostolicae Sedis maiestas, ab omnibus, praesertim autem ecclesiasticis personis, maxime veneranda, contemnatur impune, et ecclesiasticae disciplinae observantia pernicioso inquinetur exemplo, verumtamen legum severitatem apostolicae lenitatis moderatione temperare volentes, motu proprio, non ad alicuius super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostrâ merâ liberatione¹, et ex certâ scientiâ, declaramus electionem praedicti decani et omnia et singula circa eum acta, gesta, et possessionem, seu verius intrusionem, ac cetera quaecumque subsequuta, nullam penitus et attentatam, nullaque et attentata, et nullius roboris aut momenti fuisse et esse, neque in quovis iudicio, tam petitorio quam possessorio et summarissimo et meri facti, prodesse atque attendi posse vel debere, sed eundem decanatum adhuc vacare, ut prius vacabat per promotionem praedicti Ioannis Iacobi ad dictam archiepiscopalem ecclesiam, sublata cuicumque aliter iudicandi, decernendi ac interpretandi potestate, irritum prorsus ac inane decernentes quidquid secus fieri, decerni atque attentari contigerit.

§ 2. Insuper dicto Guglielmo Humberto Praecipiano, tanti facinoris auctori, promotori, seu fautori, nullum omnino in dictâ dignitate, neque illius possessione vel quasi, neque ad eam ius acquisitum fuisse vel acquiri potuisse, sed ipsum perpetuo inhabilem et incapacem ad praedictum decanatum et alia quaecumque ecclesiastica beneficia quocumque etiam novo titulo, causâ vel praetextu obtinendum ac possidendum effcimus, reddimus, decernimus ac declaramus, ut in eo quod

Clausulae
poenales.

¹ Edit. Main. legit *liberatione* (R. T.).

suâ ambitione deliquit, condignâ animadversione puniatur, et facinoris sui damnabilem memoriam iugiter detestetur; illi eâdem auctoritate specialiter, expresseque mandantes ut statim, habitâ praesentium nostrarum litterarum intimatione (quam, si ille in civitate Bisuntinâ praesens non sit, domi eius habitationis et ad valvas cathedrales ecclesiae¹ validam, legitimam et sufficientem, perinde ac si personaliter facta fuisset, fore decernimus), a possessione, seu potius occupatione, ac intrusione dicti decanatus, ac eius iurium et bonorum, recedere, illamque liberam prorsus dimittere et relinquere, neque ad eam amplius redire, reverti vel accedere, nullosque fructus, redditus vel proventus exigere, vel etiam a sponte dantibus recipere audeat, per se, vel alium, aut alios quosvis, contra praesentis nostri interdicti atque inhibitionis praeceptum, sub poenâ excommunicationis eo ipso incurrendae, cuius absolutionem nobis tantum ac successoribus nostris reservamus; et nihilominus, si mandatis hisce nostris infra terminum novem dierum ab intimatione illi (ut praemissum est) faciendâ, quorum tres pro primo, alios tres pro ultimo canonico preemtorio illi assignamus, prompte et humiliter non paruerit, vel ausu temerario, per se, vel alios, quacumque auctoritate, medio, causâ vel praetextu ausus fuerit aliquatenus se opponere, contraire, vel promptam obedientiam differre, ultra praedictae excommunicationis incursum, exinde, invocato etiam, si opus fuerit, brachii secularis auxilio, amoveri, eiici et expelli mandamus, et quoscumque illi contra praemissa quoquo modo auxilium, favorem et assistentiam tam in iudicio quam extra praestantes ut praesentes nostrae litterae suam plenariam executionem non habeant, aut aliquatenus differatur, aut retardetur,

¹ Videtur deesse vox *affixam* (R. T.).

eamdem excommunicationem incurrere pariter decernimus.

§ 3. Praeterea eundem Guglielmum Praecipianum, et singulos alios canonicos, et quemlibet eorum qui in eius electionem per se ipsos vel procuratores consenserunt ac vota dederunt, ab executione sacrorum ordinum et ab exercitio quorumcumque officiorum suspendimus. Necnon eorum singulos ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum privamus voce activâ et passivâ, et omnibus fructibus et redditibus eorum praebendarum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum (si quae¹ obtinent) quos per episcopos et Ordinarios locorum, in quibus eadem praebendae ac beneficia consistunt, in pauperum elemosynas distribui et erogari iubemus, et quotidianis etiam distributionibus, quas ceteris ecclesiae inservientibus accrescere decernimus. Nobis insuper reservantes praedictas poenas contra eorum singulos augere, prout cuiuslibet contumaciam magis exposcere cognoverimus.

Poenas sibi augere reservat.

§ 4. Et, ne ipsi aut aliquis eorum praesentium nostrarum litterarum declarationis, suspensionis et privationis ignorantiam ullo unquam tempore praetendere aut allegare possint, imo publice omnibus in virtute sanctae obedientiae infrascriptis exequutoribus deputatis, et eorum cuilibet in solidum, ut easdem nostras litteras, seu earum copiam, manu publici notarii transumptam, in cuius calce nomina et cognomina praefatorum, qui electionem huiusmodi temere et attentate facere ausi fuerunt, describi ac specificari faciant, quandocumque ac toties quoties fuerint eisdem exequutoribus et cuilibet illorum praesentatae, illas praedicto Guglielmo et singulis eius electoribus praedictis intimari personaliter, si in civitate reperientur, sin minus domi eorum habitationis

Edictum hoc publicari vult.

¹ Aptius lege *qua* pro *quae* (R. T.).

et amplius valvis ecclesiae cathedralis seu maioris loci, in quo haec agentur, affigicurent.

Decretum ir-
ritans.

§ 5. Decernentes praesentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae defectu, etiam ex eo quod interesse habentes forsitan vocati non fuerint, vel aliter, notari, argui seu impugnari, aut sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus aut aliis contrariis dispositionibus etiam ab eadem Sede emanatis et in posterum emanandis comprehendendi posse, sed illas semper validas et efficaces existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri debere, sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere, necnon irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Sub poenis
edictum servari
mandat.

§ 6. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopo Bisuntino et episcopo Andrevellensi suffraganeo, ac dilectis filiis causarum curiae camerae apostolicae generali auditori et officiali Bisuntino, necnon aliis quibuscumque venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis eorumque officialibus ubicumque existentibus, quibus praesentes nostrae litterae fuerint exhibitae ac praesentatae, per praesentes committimus et mandamus in virtute sanctae obedientiae quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, easdem litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, aut quoties desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, faciant eas executioni omnino demandare¹, et suos plenarios obtinere effectus, iuxta earum continen-

tiam et tenorem, non permittentes eas quovis modo impediri vel retardari, contradictores quoslibet et rebelles, ac praemissis non parentes, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, necnon illos sententias, censuras et poenas praedictas incurrisse declarando, illasque etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§ 7. Non obstantibus praemissis, ac aliis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac etiam praedictae ecclesiae Bisuntinae, atque etiam iuramento, confirmatione apostolicâ et quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis quibuscumque, vel quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu proprio et aliâ quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliâ in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus communitate vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et ex-

Contrariis de-
rogat.

¹ Aptius lege *demandari* (R. T.).

Transumptio-
rum fides.

pressam ac de verbo ad verbum de in-
dulto huiusmodi mentionem. Ceterum,
quia difficile foret earumdem praesentium
litterarum notitiam ad quascumque perso-
nas pervenire, et ubique illas praesentare,
eâdem auctoritate volumus et decernimus,
quatenus transumptis earumdem praesen-
tium litterarum, manu alicuius notarii pu-
blici subscriptis, et sigillo alicuius per-
sonae in dignitate ecclesiasticâ constitutae
munitis, eadem fides ubique tam in iudi-
cio quam extra illud adhibeatur, quae
praesentibus adhiberetur, si forent exhi-
bitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maio-
rem, sub annulo Piscatoris, die v de-
cembris MDCLXI, pontificatus nostri an-
no VII.

Dat. die 5 decembris 1661, pontif. anno VII.

CCCLXVI.

*Innovatio constitutionum et decretorum
in favorem sententiae asserentis ani-
mam beatæ Mariæ Virginis in sui
creatione et in corpus infusione a pec-
cato originali praeservatam fuisse edi-
torum*¹.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Sollicitudo omnium ecclesiarum, quam,
licet meritis et viribus longe impares,
Dei optimi maximi voluntate et provi-
dentiâ gerimus, in id nos anxie tenet
intentos et vigilantes, ut scandala, quae
inter fideles pro humanae naturae cor-
ruptione et fragilitate necesse est ut ven-
niant, quantum fieri potest, paucissima
exoriantur, utque exorta, quam celerrime

¹ Conceptionis B. M. V. disputatio quomodo
sit prohibita et punita, vide ad Constit. CLXXVIII
Pii V, tom. VII, pag. 872; Pauli V, Constit. CCLXXXI
(al. 262), tom. XII, pag. 346; et Greg. XV,
Constit. LXX (al. 68), ibid. pag. 717.

et quam diligentissime amovcantur; nam
iis per quos veniunt certam peccati per-
niciem, quibus vero praebentur praesens
afferunt labendi periculum; quorum nos
pro nostro pastoralis officii debito et da-
mnum summopere dolemus, et discrimine
assidue urimur.

§ 1. Sanc vetus est christifidelium erga
eius beatissimam Matrem Virginem Ma-
riam pietas sentientium eius animam in
primo instanti creationis atque infusionis
in corpus fuisse speciali Dei gratiâ et
privilegio, intuitu meritorum Iesu Christi
eius Filii, humani generis Redemptoris,
a maculâ peccati originalis praeservatam
immunem, atque in hoc sensu eius Con-
ceptionis festivitatem solemnî ritu colen-
tium et celebrantium; crevitque horum
numerus atque huiusmodi cultus post
editas a felicis recordationis Sixto Papa IV
praedecessore nostro in eius commenda-
tionem apostolicas constitutiones, quam
sacrum Concilium Tridentinum innovavit
atque observari mandavit; aucta rursus
et prorogata fuit pietas haec et cultus
erga Deiparam post erecta hoc nomine,
approbantibus Romanis Pontificibus, mo-
nasteria religiosorum Ordinum et confrat-
ternitates, ac concessas ab iisdem indul-
gentias, ita ut, accedentibus quoque ple-
risque celebrioribus academiis ad hanc
sententiam, iam fere omnes catholici eam
complectantur.

§ 2. Et quia ex occasione contrariae
assertionis in concionibus, lectionibus,
conclusionibus et actibus publicis, quod
nempe eadem beatissima Virgo Maria fuerit
concepta cum peccato originali, oriebantur
in populo christiano cum magnâ Dei
offensâ scandala, iurgia et dissensiones,
recolendae memoriae Paulus Papa V, etiam
praedecessor noster, vetuit horum opinio-
nem, praefatae sententiae contrariam, pu-
blice doceri aut praedicari. Quam prohi-
bitionem piae memoriae Gregorius Pa-

Motiva huius
Constitutionis.

pa XV, similiter praedecessor noster, ad privata etiam colloquia extendit, mandans insuper in favorem eiusdem sententiae, ut in sacrosancto missae sacrificio ac divino officio celebrandis, tam publice quam privatim, non alio quam Conceptionis nomine uti quicumque debeant.

Supplicatio.

§ 3. Nihilominus, prout venerabiles fratres episcopi fere omnes Hispaniarum cum ecclesiarum suarum capitulis, datis ad nos litteris, exposuerunt (accedente etiam insinuatione carissimi in Christo filii nostri Philippi earumdem Hispaniarum regis catholici, qui specialem super hoc misit ad nos oratorem venerabilem fratrem Ludovicum episcopum Placentinum, per quem etiam delatae fuerunt ad nos supplicationes regnorum earumdem Hispaniarum), pergunt aliqui contrariae illius opinionis assertores, contra praefatas prohibitiones, tum privatim tum publice praefatam sententiam aut impugnare aut vellicare, et favorem a Romanis Pontificibus cultui et festo secundum illam praestitum ita interpretari ut frustrentur; imo Ecclesiam Romanam huic sententiae et cultui iuxta illam Beatae Virgini exhibito favere negant, pios christifideles a sua pacifica quasi possessione deturbare conando, unde offensiones, scandala et iurgia, quibus obviare voluerunt Paulus V et Gregorius XV nostri praedecessores, perdurant adhuc, et ex occasione eorumdem adversantium maiora incommoda in posterum prudenter et merito timentur. Quapropter super his tam praefati episcopi cum ecclesiarum suarum capitulis, quam memoratus Philippus rex, eiusque regna nobis pro opportuno remedio instanter supplicari fecerunt.

Ordinationes Sixti IV, Pauli V et Gregorii XV confirmat.

§ 4. Nos, considerantes quod sancta Romana Ecclesia de intemeratae semper Virgini Mariae Conceptione festum solemniter celebrat, et speciale ac proprium super hoc officium olim ordinavit, iuxta

piam, devotam et laudabilem institutionem quae a Sixto IV praedecessore nostro tunc emanavit: volentesque laudabili huic pietati et devotioni, et festo ac cultui secundum illam exhibito in Ecclesiam Romanam post ipsius cultus institutionem nunquam immutato, Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum exemplo, favere, necnon tueri pietatem et devotionem hanc colendi et celebrandi Beatissimam Virginem, praeveniente scilicet Spiritus Sancti gratia a peccato originali praeservatam, cupientesque in Christi grege unitatem spiritus in vinculo pacis, sedatis offensionibus et iurgiis, amotisque scandalis, conservare, ad praefatorum episcoporum cum ecclesiarum suarum capitulis, ac Philippi regis, eiusque regnorum oblatam nobis instantiam, ac preces, constitutiones et decreta a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, et praecipue a Sixto IV, Paulo V et Gregorio XV edita in favorem sententiae asserentis animam B. Mariae Virginis in sui creatione et in corpus infusione Spiritus Sancti gratia donatam et a peccato originali praeservatam fuisse, necnon et in favorem festi et cultus Conceptioni eiusdem Virginis Deiparae secundum piam istam sententiam, ut praefertur, exhibiti, innovamus, et sub censuris et poenis in eisdem constitutionibus contentis observari mandamus.